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Kaikki epilepsiaa sairastavat 
eivät ole vilkkuvaloherkkiä.
Vilkkuvaloherkkyyttä testataan aivo-
sähkökäyrätutkimuksen yhteydessä eri 
tiheydellä vilkkuvalla valolla. Valo on 
voimakas ja lähes kaikki ihmiset koke-
vat sen erittäin epämiellyttävänä, mutta 
henkilön sanotaan olevan vilkkuvalo-
herkkä, jos tämä vilkkuvalo aiheuttaa 
aivosähkökäyrään epileptisen purka-
uksen. Näitä epileptisiä muutoksia on 
eriasteisia. Joillakin purkaukseen voi 
liittyä myös selvä epileptinen kohtaus. 

Vilkkuvaloherkkyyden syntyme-
kanismia ei tunneta tarkkaan, mutta 
tiedetään, että siinä aivokuori reagoi 
poikkeavasti ja aktivoituu liikaa no-
peasti toistuvasta näköärsykkeestä. 
EEG-tutkimuksessa todettava vilkku-
valoherkkyys liittyy yleensä, mutta ei 
aina epilepsiaan. On pieni joukko sel-
laisia henkilöitä, joilla nähdään epilep-
tinen purkaus vilkkuvalon yhteydessä 
EEG:ssä mutta heillä ei koskaan kuiten-
kaan ole epileptisiä kohtauksia. Vilk-
kuvaloherkkyys on yleisempää lapsilla 

ONKO VILKKUVA VALO 
VAARALLINEN 

EPILEPSIAA SAIRASTAVILLE?
Joulu lähestyy, valot tuikkivat ikkunoista. Tavaratalojen hyllyiltä paketoidaan lahjoiksi tietokonepelejä ja 
videopelejä. Monien näiden pelien kyljessä varoitetaan, että pelaaminen voi laukaista epileptisen kohtauksen. 
Mutta mitä tehdä? Nykypäivähän on vilkkuvia ja välkkyviä valoja täynnä. 



ja nuorilla verrattuna aikuisiin, naisilla 
verrattuna miehiin ja on ilmeisesti pe-
riytyvä ominaisuus. 

Valtaosa epilepsiaa sairastavista ei 
ole vilkkuvaloherkkiä eikä voimakas-
kaan vilkkuvalo aiheuta heille ongel-
mia. Kuitenkin epilepsiaa sairastavista 
lapsista noin 10-20%:lla ja aikuisista 
5%:lla nähdään EEG:ssä vilkkuvalon 
yhteydessä epileptinen purkaus. Tämä 
kertoo vilkkuvaloherkkyydestä mutta 
kaikilla näilläkään henkilöillä tavalli-
sen elämän vilkkuvat valot eivät aiheuta 
kohtauksia. 

Vilkkuvaloherkkyys voi liittyä mi-
hin tahansa epilepsiatyyppiin mutta 
on yleistä tietyissä epilepsiatyypeissä. 
Niin sanottu puhdas vilkkuvaloherkkä 
epilepsia on harvinainen epilepsia, jossa 
kohtauksia ei tule milloinkaan muuten 
kuin välkkyvän valon laukaisemana.  
Esimerkiksi lapsuusiän poissaoloepi-
lepsia, nuoruusiän poissaoloepilepsia ja 
nuoruusiän myokloninen epilepsia ovat 
yleisiä epilepsioita, joita sairastavista 
osa on myös vilkkuvaloherkkiä. Näillä 
henkilöillä kohtauksia esiintyy kuiten-
kin myös ilman vilkkuvaloa. 

Sellaisiin harvinaisiin ja vaikeisiin 
epilepsioihin kuin progressiivinen 
myokloninen epilepsia (PME), ime-
väisiän vaikea myokloninen epilepsia 
ja epilepsia, johon liittyy silmäluomi-
myokloniaa, vilkkuvaloherkkyys liittyy 
hyvin usein. Näissä epilepsioissa kohta-
uksia on myös muuten kuin valojen lau-

kaisemana, mutta välkevalo aiheuttaa 
lähes kaikille EEG muutoksia ja herkäs-
ti myös kohtauksia arkitilanteissa. 

Vilkkuvaloherkkyys arkielämässä
Aivosähkökäyrätutkimuksessa olleet 
tietävät, että siinä käytetty vilkkuvalo 
on voimakas ärsyke, jollaiselle tavalli-
sessa elämässä harvoin altistuu. Tavalli-
sen arkielämän tilanteita, joissa altistuu 
vilkkuvalle valolle ovat television kat-
selu, tietokoneen ääressä työskentely, 
vilkkuva valo diskossa ja välkähtelevä 
valo aurinkoisena päivänä aalloilla tai 
puiden välissä autolla tai junalla mat-
kustettaessa. Samanlaisen nopeasti 
toistuvan ärsytyksen näkökentässä voi-
vat aiheuttaa myös sälekaihtimet tai liu-
kuportaat. Siihen kuinka herkästi nämä 
ärsykkeet voivat laukaista kohtauksia, 
vaikuttavat valon vilkkumisen taajuus, 
vilkkuvan valon osuus näkökentästä 
(mitä suurempi sen pahempi), muu va-
laistus, altistusaika ja muut samanai-
kaiset kohtauksille herkistävät tekijät 
kuten unen puute tai alkoholi. 

Miten suojautua?
Suurimalle osalle epilepsiaa sairastavis-
ta nämä arkielämän vilkkuvaloärsyk-
keet eivät ole sen haitallisempia kuin 
muillekaan ihmisille. Jos henkilöllä on 
EEG:ssä todettu selvä poikkeava reaktio 
vilkkuvalolle, jos kohtaus on lauennut 
vilkkuvaloärsykkeestä tai jos henkilö 
tunnistaa, että hänelle tulee erityinen, 

huono olo vilkkuvassa valossa, voi olla 
tarpeen ennakoida ja lieventää vilkku-
valoärsytykseen johtavia tilanteita.  

Tällaisia arkipäivän  suojautumiskei-
noja ovat riittävä katseluetäisyys (yli 2 
m) TV-ruudusta, valaistu huone TV:tä 
katsottaessa ja aurinkolasien käyttämi-
nen kirkkaalla aurinkoisella ilmalla. 

Vilkkuvaloherkkä ihminenkin voi 
yleensä työskennellä tietokoneella kou-
lussa tai työssä. Tietokonepelienkään 
pelaamista ei tarvitse kieltää, mutta 
kerrallaan pelaamiseen käytettyä aikaa 
kannattaa rajoittaa. Tämä tosin on vii-
sasta kaikkien lasten ja nuorten osalta 
monestakin syystä. Tärkeä asia on myös 
muiden laukaisevien tekijöiden välttä-
minen. 

Vilkkuvaloherkkyyden aste on yk-
silöllistä. Toiselle riittää kohtauksia 
laukaisemaan lievä ärsyke,  monille 
vilkkuvalo voi laukaista kohtauksen 
vasta yhdistettynä muihin laukaise-
viin tekijöihin. Tällainen tilanne voi 
olla esimerkiksi diskovalot yhdistetty-
nä valvomiseen ja alkoholin käyttöön 
tai tietokonepelimessut, joissa nuoret 
kokoontuvat yhteen pelaamaan tieto-
konepelejä pimeään messuhalliin yötä 
päivää tuskin nukkuen. 

Epilepsialääkkeistä vilkkuvaloherk-
kyyden vaimentajana on eniten näyttöä 
valproaatista. Muita vähemmän tutkit-
tuja, mutta mahdollisesti tehokkaita 
lääkkeitä ovat levetirasetaami, topira-
maatti, pirasetaami ja lamotrigiini. ■
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